
I MUNICIPALITÀ
Chiaia – San Ferdinando - Posillipo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SENZA IMPEGNO DI SPESA 

Repertorio E1511_2025_16 del  07/08/2025

Oggetto:  Avvio  della  procedura  esplorativa  per  indagine  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  di
operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata di cui all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023,
per  l’affidamento del  servizio di  supporto  logistico  e  organizzativo della  seconda edizione  dell’evento
“Danza in Prima” da tenersi il giorno 04 ottobre 2025. – Nomina del Responsabile Unico di Progetto.

Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia · tel. 081 7951750 
municipalita1@comune.napoli.it -  municipalita1.eventi@comune.napoli.it

 
1/6

mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita1@comune.napoli.it


I MUNICIPALITÀ
Chiaia – San Ferdinando - Posillipo

IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 1

PREMESSO che
 che l’art. 21 comma 1 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale

n. 68 del 21 settembre 2005 (Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art. 74 con deliberazione di C. C. n.
47/2006,  all'art.  23,  comma  4  e  all'art.  27,  comma  2  con  deliberazione  di  C.C.  n.  20/2006),  prevede
espressamente che «la Municipalità è competente in materia di: a) organizzazione e promozione di attività
culturali  con mostre,  dibattiti,  manifestazioni  di  arti  rappresentative  e  figurative  e  mostre  di  produzione
artigianale;  b)  programmazione  e  realizzazione  di  spettacoli  teatrali,  musicali  e  cinematografici,  nonché
manifestazioni  folcloristiche  e  spettacolari;  c)  realizzazione  di  visite  guidate  e  di  iniziative  tendenti  alla
divulgazione e valorizzazione del patrimonio artistico , storico, naturale e paesistico; d) istituzione e gestione,
anche in convenzione con enti,  associazioni e cooperative, delle biblioteche comunali e di centri culturali
polivalenti»;

 gli obiettivi di cui al punto precedente sono perseguiti sia attraverso eventi culturali, sia attraverso la creazione
di spazi di aggregazione, la promozione di attività educative e formative, e la cura di luoghi di incontro che
favoriscano il dialogo intergenerazionale;

 l’Amministrazione comunale favorisce, anche con finalità di promozione e ampliamento dell’offerta turistica,
lo  sviluppo  di  un  sistema  integrato  di  servizi  culturali  e  di  fruizione  dei  beni  culturali,  sostenendo  il
coinvolgimento delle diverse realtà che vivono e operano in città e sono impegnate nella progettazione e
realizzazione di iniziative volte ad offrire alla cittadinanza e ai visitatori occasioni di crescita culturale e di
intrattenimento di qualità;

 la  Municipalità  1  intende  promuovere  e  realizzare,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili,  iniziative  artistico-
culturali, sportive e di intrattenimento, con gli obiettivi di arricchire l’offerta di eventi, favorire lo sviluppo e la
crescita  socioeconomica  e  culturale  della  comunità  locale,  valorizzare  i  talenti  locali  ed  incentivare  la
partecipazione attiva dei giovani e incrementare l'offerta turistica del territorio;

PREMESSO, ancora, che
• come stabilito dal Documento Unico di Programmazione 2025-2027, l’Amministrazione comunale favorisce

lo sviluppo di un sistema integrato di servizi culturali e di fruizione dei beni culturali, anche sostenendo il
coinvolgimento  delle  diverse  realtà  che  vivono e  operano in  città  nella  progettazione  e  realizzazione  di
iniziative volte ad offrire  alla  cittadinanza  occasioni  di  crescita  culturale,  turistica  e  di  intrattenimento di
qualità;

• la Municipalità 1 sta investendo sempre più nel costruire azioni volte ad accrescere il legame tra i cittadini ed i
loro quartieri, favorendo la conoscenza della storia dei propri territori;

• tra le iniziative di valorizzazione, l’Amministrazione della Municipalità intende dare particolare rilievo a quelle
finalizzate a coinvolgere i giovani, favorendo la coesione sociale e la diffusione di valori positivi;

• con tali  iniziative, l’amministrazione della Municipalità si propone di incentivare l’aggregazione sociale e il

Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia · tel. 081 7951750 
municipalita1@comune.napoli.it -  municipalita1.eventi@comune.napoli.it

 
2/6

mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita1@comune.napoli.it


I MUNICIPALITÀ
Chiaia – San Ferdinando - Posillipo

senso di comunità, coinvolgendo sia la popolazione residente che i visitatori, con iniziative che rafforzino i
legami sociali e l’amore per il territorio;

CONSIDERATO che
 il giorno 12 ottobre dell’anno 2024, presso i Giardini del Molosiglio, sul territorio della Municipalità 1, si è

tenuta la prima edizione della manifestazione “Danza in Prima”;
 tale iniziativa, promossa dalla Municipalità 1 in collaborazione con le scuole e le associazioni presenti sul

territorio municipale e non solo, è nata con lo scopo di valorizzare la danza come linguaggio universale,
capace di unire, educare ed includere, anche per creare uno spazio di aggregazione e confronto tra le scuole
del territorio;

 tale evento ha fatto registrare risultati positivi, coinvolgendo sia abitanti e realtà territoriali della Municipalità
1, sia i turisti;

 “Danza in Prima” ha offerto alle ragazze e ai ragazzi del territorio l’opportunità di esprimersi attraverso la
danza in una cornice pubblica e significativa, tale da valorizzare anche il talento e l’impegno degli stessi;

TENUTO CONTO che
 l’intento dell’Amministrazione Municipale è quello di conferire all’evento un valore istituzionale ancora più

forte, individuando una sede adatta a tale scopo;
 tale  sede è  stata  individuata  nel  Maschio Angioino,  simbolo storico e culturale  della  città,  nonché luogo

autorevole per la promozione di iniziative rivolte ai giovani e alla comunità;
 con  Deliberazione  n.  26  del  01/08/2025  il  Consiglio  della  Municipalità  1  ha  espresso  indirizzo  per  la

programmazione  e  realizzazione,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili,  della  seconda  edizione  della
manifestazione “Danza in Prima” di cui in premessa, specificando quanto segue:
◦ l’evento si terrà sabato 4 ottobre 2025;
◦ la sede dell’evento sarà il cortile del Maschio Angioino;
◦ per la realizzazione dell’evento ci si avvarrà di un soggetto organizzatore esterno, individuato nelle forme

di rito, che si occuperà – anche con la collaborazione della Municipalità – di individuare le scuole di danze
e le associazioni interessate a partecipate;

◦ il soggetto organizzatore di cui al punto precedente si occuperà, tra l’altro, anche di:
▪ curare  ogni  adempimento  tecnico-amministrativo  necessario  alla  realizzazione  dell’evento,

acquisendo ogni e qualsivoglia autorizzazione, nulla osta, parere o quant’altro necessario e redigendo
ogni documento richiesto, ivi incluso il piano di safety e security;

▪ fornire la Direzione Artistica dell’evento, coordinando le esibizioni, curando la scelta del repertorio,
la gestione delle prove e della scaletta dell’evento;

▪ provvedere  alla  contrattualizzazione  e  gestione  dei  rapporti  con  ogni  e  qualsivoglia  artista,
professionista,  tecnico,  personale  e  fornitore  a  qualunque  titolo  coinvolto  nella  realizzazione
dell’evento;

▪ pianificare  e  gestire  le  attività  di  promozione  dell’evento,  inclusi  la  realizzazione  grafica  della

Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia · tel. 081 7951750 
municipalita1@comune.napoli.it -  municipalita1.eventi@comune.napoli.it

 
3/6

mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita1@comune.napoli.it


I MUNICIPALITÀ
Chiaia – San Ferdinando - Posillipo

campagna  promozionale  dell’intera  manifestazione,  la  realizzazione  di  materiali  promozionali,  la
gestione dei canali social e il contatto con i media locali;

▪ curare i contatti con le scuole di danza interessate a partecipare all’evento, dando priorità alle scuole
del territorio;

▪ curare l’ufficio stampa per la presentazione e la promozione degli eventi più rappresentativi della
rassegna (redazione e diffusione di comunicati stampa, organizzazione di conferenze stampa, ecc.);

▪ fornire, installare e gestire le attrezzature tecniche necessarie per le esibizioni, inclusi impianti audio,
luci e palco;

▪ attuare il piano di safety e security;
▪ a  fronte  del  corrispettivo  pattuito  per  la  prestazione  di  servizio  affidata,  sostenere  tutti  i  costi

connessi alla realizzazione dell’evento;

RITENUTO

 opportuno procedere a individuare un soggetto organizzatore esterno, individuato nelle forme di rito, per
l’eventuale  affidamento  del  servizio  di  supporto  logistico  e  organizzativo  della  seconda  edizione  della
manifestazione “Danza in Prima”, in programma per il 04 ottobre 2025;

 opportuno, pertanto, procedere mediante un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori
economici da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio
di supporto logistico e organizzativo della seconda edizione dell’evento “Danza in Prima”, in programma per
il 04 ottobre 2025, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

 che occorre individuare il Responsabile Unico del Progetto;

ATTESTATA
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e

degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli interni, approvato con
deliberazione del C.C. n.4 del 28.02.2013;

CONSIDERATO che
 ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/1990 e ss.mm.ii. è stato individuato quale nominando responsabile del

progetto la dott.ssa Roberta Muollo in servizio presso questa Municipalità;
 ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.241/1990  e  ss.mm.ii.  non  è  stata  preventivamente  rilevata  la  presenza  di

situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  dalla  Dirigenza  che adotta  il  presente  atto  e  che il
nominando  RUP è  tenuto  a  rilasciare  l’attestazione  riguardante  la  mancanza  di  conflitti  di  interesse,  da
conservare agli atti d’ufficio;

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili;

VISTI

Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia · tel. 081 7951750 
municipalita1@comune.napoli.it -  municipalita1.eventi@comune.napoli.it

 
4/6

mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita1@comune.napoli.it


I MUNICIPALITÀ
Chiaia – San Ferdinando - Posillipo

 il D.Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), relativo alle procedure negoziate sotto soglia;
 il Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli;
 lo Statuto del Comune di Napoli;
 la Deliberazione del Consiglio della Municipalità 1 n. 26 del 01/08/2025;

VISTI, altresì,
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio

2025/2027, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e
trasparenza;

ATTESTATO che 
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1, del D. Lgs.

33/2013,  come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune
di Napoli;

DETERMINA

1. di  APPROVARE l’unito  avviso  pubblico,  con  i  relativi  allegati,  finalizzato  all’avvio  della  procedura
esplorativa per un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura
negoziata  sotto  soglia  per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  logistico  e  organizzativo della  seconda
edizione dell’evento “Danza in Prima” – 04 ottobre 2025, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

2. di  AVVIARE la  procedura  esplorativa  mediante  avviso  pubblico  per  indagine  di  mercato  finalizzata
all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata di cui all’art. 50 del
D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione del servizio di supporto logistico e organizzativo  della
seconda edizione dell’evento “Danza in Prima” da tenersi il 04 ottobre 2025;

3. di NOMINARE la dott.ssa Roberta Muollo quale Responsabile Unico del Progetto in oggetto;

4. di STABILIRE che i soggetti interessati dovranno presentare le proprie proposte progettuali, corredate dalle
auto  dichiarazioni  ivi  richieste  e  dall’ulteriore  documentazione  prevista,  al  seguente  indirizzo:
municipalita1@pec.comune.napoli.it  entro e non oltre le ore 12:00 del 01 settembre 2025;

5. di PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. di DARE la massima diffusione all'Avviso Pubblico.

Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia · tel. 081 7951750 
municipalita1@comune.napoli.it -  municipalita1.eventi@comune.napoli.it

 
5/6

mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita1@comune.napoli.it


I MUNICIPALITÀ
Chiaia – San Ferdinando - Posillipo

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 9
firmati digitalmente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente:

 Avviso Pubblico indagine di mercato;
 Modello B;
 Modello B – 1.

Il Direttore della Municipalità 1
Dott. Claudio Martelli

(sottoscritto digitalmente *)

(*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Largo Torretta, 19 · 80122 Napoli · Italia · tel. 081 7951750 
municipalita1@comune.napoli.it -  municipalita1.eventi@comune.napoli.it

 
6/6

mailto:municipalita1@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita1@comune.napoli.it

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	SENZA IMPEGNO DI SPESA
	Repertorio E1511_2025_16 del 07/08/2025
	Oggetto: Avvio della procedura esplorativa per indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata di cui all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di supporto logistico e organizzativo della seconda edizione dell’evento “Danza in Prima” da tenersi il giorno 04 ottobre 2025. – Nomina del Responsabile Unico di Progetto.

		2025-08-08T08:10:23-0700




